
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №3 имени Ивана Ивановича Рынкового» 

(МАОУ «СОШ №3 им. И.И. Рынкового») 

 

ПРИКАЗ 

 

31.08.2021 №938-О 

г.Мегион 

 

Об утверждении учебных планов индивидуального обучения на дому  

на 2021-2022 учебный год 

 

Во исполнение статей 8,66,79 Закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», на основании приказов Министерства образования РФ от 09 марта 2004 

года № 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных 

планов для образовательных учреждений РФ, реализующих программы общего образования», от 06 

октября 2009 года № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального образовательного 

стандарта начального общего образования», от 30 августа 2010 года № 889 «О внесении изменений 

в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных 

учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования, утвержденные 

приказом Министерства образования РФ от 09 марта 2004 года № 1312 «Об утверждении 

федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных 

учреждений РФ, реализующих программы общего образования», от 17 декабря 2010 года № 1897 

«Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования», от 09 января 2014 года № 2 «Об утверждении порядка 

применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации технологий при реализации 

образовательных программ», постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 

29 декабря 2010 года № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в образовательных 

учреждениях», приказа Департамента образования и молодежной политики ХМАО-Югры от 

13.08.2015 № 1087 «Об утверждении примерных учебных планов образовательных организаций, 

реализующих адаптированные   общеобразовательные программы начального общего, основного 

общего, среднего общего образования на территории Ханты-Мансийского автономного – Югры для 

детей с ограниченными возможностями здоровья, нуждающихся в длительном лечении, а также 

детей-инвалидов, получающих образование на дому или в медицинских организациях, в том числе 

с использованием дистанционных образовательных технологий», приказа Департамента 

образования и молодежной политики ХМАО-Югры от 03.07.2016 № 1214 «Об утверждении 

примерных учебных планов образовательных организаций, реализующих адаптированные   

общеобразовательные программы начального общего образования на территории Ханты-

Мансийского автономного – Югры для детей с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), нуждающихся в 

длительном лечении, а также детей-инвалидов, получающих образование на дому или в 

медицинских организациях»,  на основании протокола педагогического совета от 31.08.2021 года 

№1, в целях эффективной организации образовательного процесса индивидуального обучения на 

дому, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить структуру учебного плана индивидуального обучения на дому: 

1.1. 1-4 классы – обязательная часть; часть, формируемая участниками образовательных 

отношений; 

1.2. 5-9 классы – обязательная часть; часть, формируемая участниками образовательных 

отношений; 



2. Утвердить учебный план индивидуального обучения на дому МАОУ «СОШ № 3 имени 

И.И.Рынкового» по уровням обучения с 01 сентября 2021 года: 

- начального общего образования (1-4 классы с учѐтом ФГОС НОО), согласно приложению 1; 

- основного общего образования (5-9 классы с учѐтом ФГОС ООО), согласно приложению 2; 

3. Утвердить количество учащихся 1-9-х классов для организации индивидуального обучения 

на дому на 2021-2022 учебный год (приложение 3). 

4. Утвердить часы учебного плана индивидуального обучения на дому МАОУ «СОШ № 3 

имени И.И.Рынкового» по уровням обучения на  

2021-2022 учебный год согласно приложению 4. 

5. Возложить на заместителя директора по УВР Хатипову Н.И. ответственность за 

организацию индивидуального обучения на дому согласно утвержденным настоящим приказом 

учебным планам НОО, ООО. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор  С.В. Дектерѐва  

 

 

 

 

В дело №01-10 за 2021 

4-УВР  

1-СППС 

Секретарь 

Груздева Е.А. 

дата 31.08.2021 год 

 

 

 

Проект приказа подготовил:  

Хатипова Наталья Ивановна, заместитель директора по УВР 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 31.08.2021 №938-О 

 

Учебный план программы начального общего образования для детей с ОВЗ, нуждающихся в 

длительном лечении, а также для детей-инвалидов,  

получающих образование на дому на 2021-2022 учебный год  

 

Таблица 1. - Вариант 1 (минимальная учебная нагрузка) 

 

Предметные области Учебные предметы 
Количество часов в неделю 

Всего 
I II III IV 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 2,5 2,5 2,5 2,5 10 

Литературное чтение 1,5 1,5 1,5 1,5 6 

Родной язык и 

литературное чтение 

на родном языке 

Родной язык                         0,5 0,5 0,5 0,5 2 

Литературное чтение 

на родном языке  
0,5 0,5 0,5 0,5 2 

Иностранный язык Иностранный язык - 1 1 1 3 

Математика и 

информатика 

Математика 
3 3 3 3 12 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий мир 
1 1 1 1 4 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики* 

- - - 1 1 

Искусство Музыка* - - - - - 

Изобразительное 

искусство* 
0,5 0,5 0,5 0,5 2 

Технология Технология* 0,5 0,5 0,5 0,5 2 

Физическая культура Физическая культура* 0 0 0 0 0 

Итого: 10 11 11 12 44 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений (5-дневная  

рабочая неделя) 
1 2 2 2 7 

 Максимально допустимая недельная 

нагрузка при 5-дневной рабочей неделе 
11 13 13 14 51 

*Для учащихся, получающих образование с использованием дистанционных технологий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 2. - Вариант 2 (максимальная учебная нагрузка) 

 

Предметные области Учебные предметы 
Количество часов в неделю 

Всего 
I II III IV 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 3,5 3,5 3,5 3,5 18 

Литературное чтение 3,5 3,5 3,5 2,5 13 

Родной язык и 

литературное чтение 

на родном языке 

Родной язык                         0,5 0,5 0,5 0,5 2 

Литературное чтение 

на родном языке  
0,5 0,5 0,5 0,5 2 

Иностранный язык Иностранный язык - 2 2 2 6 

Математика и 

информатика 

Математика 
4 4 4 4 16 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий мир 
2 2 2 2 8 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

- - - 1 1 

Искусство Музыка 1 1 1 1 4 

Изобразительное 

искусство 
1 1 1 1 4 

Технология Технология 1 1 1 1 4 

Физическая культура Физическая культура 3 3 3 3 12 

Итого: 20 22 22 22 86 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений (5-дневная  рабочая неделя) 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 0,5 0,5 0,5 0,5 2 

Литературное чтение 0,5 0,5 0,5 0,5 2 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка при 5-дневной рабочей неделе 
21 23 23 23 90 

Внеурочная деятельность: 10 10 10 10 10 

Коррекционно-развивающая работа 5 5 5 5 5 

Другие направления внеурочной деятельности 5 5 5 5 5 

Всего 31 33 33 33 130 



Приложение 2 

к приказу от 31.08.2021 №938-О 

 

Учебный план  программы основного общего образования для детей с ОВЗ,  

нуждающихся в длительном лечении, а также для детей-инвалидов,  

получающих образование на дому на 2021-2022 учебный год  

 

Таблица 1. - Вариант 1 (минимальная учебная нагрузка, ФГОС) 

 

Предметные 

области 

Учебные предметы 

Количество часов в неделю 

  V VI VII VIII IX 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 

Литература 0,5 0,5 0,5 0,5 1,5 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык                         0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Родная литература  0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Иностранные языки Иностранный язык 1 1 1 1 1 

Второй иностранный 

язык 

     

Математика и 

информатика 

Математика 3 3 3 3 3 

Информатика        1 1 

Общественнонаучные 

предметы 

История России  0,6 0,6 0,6 0,6 

Всеобщая история 1 0,4 0,4 0,4 0,4 

Обществознание   1 1 1 1 

География    1 1 1 1 

Естественнонаучные 

предметы 

Физика     1 1 1 

Химия       1 1 

Биология   1 1 1 1 

Искусство Музыка / 

Изобразительное 

искусство 

1         

Технология Технология 1 1 1 1 1 

Физическая культура 

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности      

Физическая культура 
     

 Итого: 11 12 13 15 16 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений  

(при 5-дневной учебной неделе, в т.ч. 

коррекционные занятия) 

2 2 2 2 2 

Предельно допустимая аудиторная учебная 

нагрузка при 5-дневной учебной неделе 

(требование СанПиН) 

13 14 15 17 18 

Внеурочная деятельность: 10 10 10 10 10 

Коррекционно-развивающая работа 5 5 5 5 5 

Другие направления внеурочной деятельности 5 5 5 5 5 

Всего 23 24 25 27 28 

 

 



Таблица 2. - Вариант 2 (максимальная учебная нагрузка, ФГОС) 

 

Предметные 

области 

Учебные предметы Количество часов в неделю 

V VI VII VIII IX 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 4,5 5,5 3,5 2,5 2,5 

Литература 2,5 2,5 1,5 1,5 2,5 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык                         0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Родная литература  0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 

Второй иностранный 

язык 

- - 1 1 1 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5   5 

 Алгебра  - - 3 3 3 

 Геометрия - - 2 2 2 

Информатика      1 1 1 

Общественнонаучные 

предметы 

История России 2 2 2 2 2 

Всеобщая история      

Обществознание -  1 1 1 1 

География  1 1 2 2 2 

Естественнонаучные 

предметы 

Физика  -  - 2 2 2 

Химия  -  - -  2 2 

Биология 1 1 1 2 2 

Искусство Музыка  1 1 1 1 - 

Изобразительное 

искусство  

1 1 1 - - 

Технология Технология 2 2 2 1 -  

Физическая культура 

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

-  - - 1 1 

Физическая культура 2 2 2 2 2 

 Итого: 26 28 30 31 31 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений (5-дневная  рабочая неделя) 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 0,5 0,5 0,5 0,5 2 

Литературное чтение 0,5 0,5 0,5 0,5 2 

Математика и 

информатика 

Информатика 
1 1 - - - 

Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 1 - 1 - - 

Курсы по выбору Курсы по выбору - - - 1 1 

Максимально допустимая недельная нагрузка 

при 5-дневной рабочей неделе 
29 30 32 33 33 

Внеурочная деятельность: 10 10 10 10 10 

Коррекционно-развивающая работа 5 5 5 5 5 

Другие направления внеурочной деятельности 5 5 5 5 5 

Всего 39 40 42 43 43 

 

  



Приложение 3 

к приказу от 31.08.2021 №938-О 

 

Количество учащихся 1-11-х классов  

для организации индивидуального обучения на дому на 2021-2022 учебный год  

МАОУ «СОШ № 3 с имени И.И.Рынкового» 

 

 

Класс  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Итого 

Кол-во 

человек 

1 2 1 1 1 2 1 4 3 0 1 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу от 31.08.2021 №938-О 

 

Свод часов учебного плана  

индивидуального обучения на дому на 2021-2022 учебный год  

МАОУ «СОШ № 3 с имени И.И.Рынкового» 

 

Уровень обучения Класс  Количество часов 

по нормативу 

Количество часов 

по ОУ 

Начальное общее 

образование  

(5-дневная учебная 

неделя) 

1 21 21 

2 23 46 

3 23 23 

4 23 23 

1-4 90 113 

Основное общее 

образование  

(5-дневная учебные 

недели) 

5 29 29 

6 30 60 

7 32 32 

8 33 132 

9 33 99 

5-9 157 352 

Среднее общее 

образование  

(6-дневная учебная 

неделя) 

10 37 0 

11 37 1 

10-11 74 37 

ВСЕГО: 1-11 321 502 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-09-17T10:22:01+0500
	Дектерёва Светлана Валентиновна




